
D.G. Casa, housing sociale, EXPO 2015 e 
internazionalizzazione delle imprese

Serie Ordinaria n. 17 - Mercoledì 26 aprile 2017

– 4 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 20 aprile 2017 - n. 4498
Assegnazione del cofinanziamento regionale relativo alle 
proposte di intervento volte alla riqualificazione e alla 
realizzazione di strutture residenziali universitarie presentate 
ai sensi del decreto n. 2305 del 6 marzo 2017

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
WELFARE ABITATIVO E HOUSING SOCIALE

Visti:

•	la legge 14 novembre 2000 n  338 «Disposizioni in materia di 
alloggi e residenze per studenti universitari»;

•	il decreto del Ministero dell’università e della ricerca (MIUR) 
n  937 del 29 novembre 2016 recante (G U  Serie generale 
9 febbraio 2017) «Procedure e modalità per la presentazio-
ne dei progetti e per l’erogazione dei finanziamenti relativi 
agli interventi per strutture residenziali universitarie di cui al-
la legge 14 novembre 2000, n  338», (IV bando MIUR);

•	il d m  n   936 del 28 novembre 2016  «Standard minimi di-
mensionali e qualitativi e linee guida relative ai parametri 
tecnici ed economici concernenti la realizzazione di alloggi 
e residenze per studenti universitari, di cui alla legge 14 no-
vembre 2000, n  338i»;

•	la d g r  n  X/6269 del 27 febbraio 2017 «Definizione di cri-
teri per la presentazione di proposte di intervento volte 
alla riqualificazione e alla realizzazione di strutture resi-
denziali universitarie finalizzate all’acquisizione di un con-
tributo regionale e individuazione di criteri di coerenza con 
la programmazione regionale ai fini della partecipazione 
al IV Bando MIUR – d m  n  937 29 novembre 2016 (legge 
338/2000);

•	il d d s n  2305 del 6 marzo 2017 «invito a presentare propo-
ste di intervento volte alla riqualificazione e alla realizzazio-
ne di strutture residenziali universitarie per l’acquisizione di 
un cofinanziamento regionale ai fini della partecipazione 
al IV bando MIUR – d m  n  937 29 novembre 2016 (Legge 
338/2000)», di seguito abbreviato con «bando regionale»;

•	il Decreto del Direttore Generale Casa, Housing sociale, ex-
po 2015 e Internazionalizzazione delle imprese n  3616 del 
31  marzo  2017  «Istituzione e composizione del nucleo di 
valutazione previsto dal d d s  n  2305 del 6 marzo 2017 ine-
rente l’invito a presentare proposte di intervento volte alla 
riqualificazione e alla realizzazione di strutture residenziali 
universitarie ai fini della partecipazione al IV bando MIUR – 
d m  n  937 del 29 novembre 2016 (legge 338/2000);

Rilevato che nel rispetto del termine del 28  marzo  2017  ore 
12 30, fissato dal richiamato bando regionale, sono pervenute 
n  16 domande di richiesta di cofinanziamento; 

Preso atto che il Nucleo di Valutazione, istituito con il citato De-
creto n  3616 del 31 marzo 2017 si è riunito nelle sedute del 5, 7, 
11 e 13 aprile 2017 al fine di valutare le proposte di intervento 
pervenute;

Visto che il Nucleo di valutazione, alla luce della disamina di 
tutta la documentazione delle domande pervenute, ha ritenuto 
di poterle ammettere a valutazione, chiedendo tuttavia speci-
fiche integrazioni documentali tra cui in particolare la rideter-
minazione dei costi complessivi ammissibili a finanziamento ai 
sensi dell’art  3 del d m  n  937/2016;

Preso atto che nel corso delle sedute del 7, 11, 13 aprile 2017, 
sulla base delle modalità previste dal bando, ad ogni proposta 
di intervento è stato assegnato un punteggio e conseguente-
mente un giudizio di valutazione, da cui è emerso che tutte le 
proposte hanno raggiunto il punteggio minimo per essere am-
messe a finanziamento;

Preso atto altresì che il Nucleo di Valutazione ha assegna-
to a ciascun progetto il cofinanziamento regionale sulla base 
della valutazione effettuata, ripartendo le risorse complessive a 
disposizione;

Considerato che i progetti presentati sulla Linea 1 si sono ag-
giudicati un contributo complessivo di € 65 413,00, non esau-
rendo la riserva dedicata pari a € 500 000,00, e che pertanto la 
parte residuale è stata messa a disposizione per le Linee 2 e 3, 
come previsto dalla citata manifestazione d’interesse ;

Valutato che, per la determinazione del contributo regionale, 
il Nucleo di Valutazione ha proceduto applicando le percentuali 
massime di cofinanziamento previste dal bando regionale e nei 
casi in cui il valore ottenuto ha superato il limite di contributo 

massimo stabilito, si è provveduto ad applicare tale importo  Ve-
rificato che con tale procedimento la somma dei contributi po-
tenzialmente assegnabili alla Linea 2 e 3 pari ad €  4 429 503,14 
eccedeva rispetto alle risorse disponibili di € 3 434 587,00, la 
commissione ha proceduto alla rideterminazione di ciascun 
contributo in termini proporzionali; 

Preso atto dei verbali sottoscritti dal Nucleo di Valutazione che 
risultano agli atti d’ufficio;

Ritenuto di approvare l’entità dei cofinanziamenti regionali 
dei progetti di Linea 1 riportati nell’Allegato A e dei progetti ine-
renti la Linea 2 e 3 dettagliati nell’Allegato B, parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento;

Richiamate le condizioni previste dal bando regionale per 
cui i cofinanziamenti saranno erogati ai soggetti proponenti dei 
progetti riportati in Allegato A e B solo a seguito di: 

•	definitiva assegnazione del cofinanziamento del MIUR ai 
sensi dell’art  8 c  1 del d m  937/2016;

•	per i soggetti privati, a rilascio a favore di Regione Lombar-
dia di idonea garanzia fidejussoria di importo pari al 50% 
del cofinanziamento conferito, da presentare alla conte-
stuale richiesta di erogazione della prima tranche di pa-
gamento e che dovrà essere valida fino all’erogazione del 
saldo;

Dato atto che:

•	la liquidazione del contributo avverrà con decreto dirigen-
ziale, a seguito di tutte le verifiche e controlli necessari, una 
volta verificate le condizioni di cui sopra  In particolare si 
segnala che la liquidazione avverrà a seguito di consegui-
mento del documento di regolarità contributiva (DURC) 
in corso di validità e per erogazioni di importo superiore a 
€ 150 000,00 la documentazione antimafia di cui al d lgs  
n  159/2011;

•	che il richiamato decreto dirigenziale autorizzerà Finlom-
barda a procedere con la liquidazione, considerato che le 
risorse sono depositate in idoneo fondo istituito con l r  n  22 
del 8 agosto 2016 art  4 c  28;

•	che il presente provvedimento si conclude nel rispetto dei 
tempi previsti dal bando regionale, consentendo ai sogget-
ti beneficiari di poter presentare le proprie proposte proget-
tuali nei termini del IV bando MIUR d m  n  937/2016;

Ritenuto di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti 
che hanno presentato domanda, di cui all’Allegato A e B e di 
pubblicarlo sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet istituzionale;

Preso atto che il presente provvedimento è soggetto agli ob-
blighi di pubblicità di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013;

Viste:

•	la legge regionale n  20/2008 «Testo unico in materia di or-
ganizzazione e personale» nonché i provvedimenti organiz-
zativi della X Legislatura;

•	il II provvedimento organizzativo 2017 della X legislatura, 
approvato con d g r  n   6254 del 27 febbraio 2017, con il 
quale, tra l’altro, è stato affidato al dott  Paolo Formigoni 
l’incarico di dirigente della u o  sviluppo urbano, housing 
sociale, promozione e relazioni interregionali con incarico 
ad interim della struttura welfare abitativo e housing sociale 
della direzione generale casa, housing sociale, expo 2015 e 
internazionalizzazione delle imprese;

•	la l r  34/1978 e successive modifiche ed integrazioni, il rego-
lamento di contabilità e la legge regionale di approvazione 
del bilancio di previsione dell’anno in corso;

•	la legge regionale n  22 del 08 agosto 2016 Assestamento 
al bilancio 2016/2018 - I provvedimento di variazione con 
modifiche di leggi regionali;

Per le motivazioni espresse in premessa che sono integral-
mente richiamate;

DECRETA
1  di approvare il cofinanziamento regionale per i progetti am-

messi ai sensi del bando di cui al d d s n  2305 del 6 marzo 2017, 
riportati in Allegato A e Allegato B parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento;

2  di rimandare a successivo atto dirigenziale la liquidazione 
dei contributi per ogni singola proposta progettuale, a seguito 
di tutte le verifiche e controlli necessari, a definitiva assegnazio-
ne del cofinanziamento del MIUR ai sensi dell’art  8 c  1 del d m  
937/2016 e nel rispetto di tutte le condizioni citate in premessa;

3  di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti che 
hanno presentato domanda;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 17 - Mercoledì 26 aprile 2017

– 5 –

4  di disporre, contestualmente all’approvazione del presente 
atto, la relativa pubblicazione ai sensi degli artt  26 e 27 del d lgs  
33/2013,

5  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul sito internet istituzionale  

Il dirigente
Paolo Formigoni

——— • ———



Serie Ordinaria n. 17 - Mercoledì 26 aprile 2017

– 6 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A

LINEA 1  - cofinanziamento regionale bando D.d.s n. 2305 del 06/03/2017

COD. PROGETTO SOGGETTO 
ATTUATTORE TITOLO PROGETTO

COSTO 
COMPLESSIVO 

(€)
PUNTEGGIO VALUTAZIONE CONTRIBUTO 

ASSEGNATO (€)

12IVMIUR
Fondazione Col-
legio delle Uni-
versità Milanesi

Collegio di Milano 
via San Vigilio 10 - Mi-

lano
1 138 500,00 40 sufficiente 56.925,00

13IVMIUR Università degli 
Studi di  Brescia

Residenza universita-
ria Bruno Boni  

via Vallotti 3 - Brescia
169 760,00 28 sufficiente 8.488,00

TOTALE 
CONTRIBUTO 

REGIONALE
65.413,00

ALLEGATO B

LINEA 2 e 3  - cofinanziamento regionale bando D.d.s n. 2305 del 06/03/2017

COD. 
PROGETTO

SOGGETTO 
ATTUATTORE TITOLO PROGETTO

COSTO 
COMPLESSIVO 

(€)
PUNTEGGIO VALUTAZIONE CONTRIBUTO 

ASSEGNATO (€)

1IVMIUR Humanitas University

Residenza per il nuovo 
Campus  Universitario e 
Centro Ricerca Humani-

tas  University - 
Pieve Emanuele - MI

13 544 000,00 78 ottimo 465 233,00

16IVMIUR Politecnico di Mi-
lano

Residenza  
Baldinucci - MI 14 531 000,00 77 ottimo 465 233,00

4IVMIUR Università degli Studi 
di Milano Bicocca

Nuova realizzazione Edifi-
cio U82 -  

Vedano al Lambro - MB
12 104 720,00 70 buono 348 925,00

10IVMIUR
IULM - Libera Uni-

versità di Lingue e 
Comunicazione

Residenza IULM - MI 2 426 404,00 69 buono 141 106,00

8IVMIUR
Fondazione Colle-
gio Universitario S  
Caterina da Siena

Collegio Universitario S  
Caterina da Siena  -  

Villa Necchi - PV
3 101 848,00 67 buono 180 385,00

11IVMIUR
Fondazione Colle-
gio delle Università 

Milanesi

Nuova residenza Univer-
sitaria 5 800 000,00 66 buono 337 294,00

14IVMIUR Università degli Studi 
di Milano

Residenza per Studenti 
Universitari Santa Sofia 

- MI
3 425 000,00 66 buono 199 178,00

15IVMIUR Università degli Studi 
di Milano

Residenza per Studenti 
Universitari U  Bassini - MI 4 380 000,00 64 buono 254 715,00

6IVMIUR Università degli Studi 
di Bergamo

Ex Caserme  
Montelungo-Colleoni 

- BG
23 153 150,00 63 buono 348 925,00

2IVMIUR EDISU Pavia Collegio Spallanzani - PV 1 101 258,64 63 buono 64 043,00

5IVMIUR Politecnico di Mi-
lano

Casa dello Studente 
 Leonardo Da Vinci - MI 2 914 800,00 58 buono 169 508,00

7IVMIUR Fondazione RUI
Residenza Universitaria  

Viscontea - MI
5 008 096,90 46 sufficiente 194 161,00

3IVMIUR Università degli Studi 
di Milano Bicocca

Acquisto Edificio  U22 
Sesto S Giovanni - MI 12 000 000,00 44 sufficiente 232 617,00

9IVMIUR

Fondazione EDU-
CATT 

Università Cattolica 
Milano

Collegio Augustinianum  
-  MI 858 000,00 44 sufficiente 33 264,00

TOTALE 
CONTRIBUTO 

REGIONALE
3.434.587,00

——— • ———


